Putusan Nomor 931/Pdt.Sus- BPSK/2023/PN.Mdn tentang pemberian ganti rugi 

atas terjadinya sengketa pembelian properti dirasa cukup adil mengingat bukan 

pelaku usaha saja yang diadili namun konsumen juga diadili. Namun pelaku usaha 

lebih diharuskan untuk mengganti kerugian kepada konsumen sebesar Rp 

82.784.140 (Delapan puluh dua juta tujuh ratus delapan puluh empat ribu seratus 

empat puluh rupiah. Tanggung jawab pelaku usaha dalam memberikan ganti rugi 

terhadap konsumen adalah berupa tanggung jawab mutlak akibat dari perbuatan 

melawan hukum yang dilakukan oleh pelaku usaha sesuai Pasal 1365 

KUHPerdata sehingga mewajibkan untuk mengganti kerugian yang dialami oleh

[...]

BPSK/2023/PN.Mdn on the provision of compensation for the occurrence of 

property purchase disputes was considered fair enough considering not only 

business actors were tried but also consumers were tried. However, business 

actors were more required to compensate consumers amounting to Rp 82,784,140 

(Eighty-two million seven hundred eighty-four thousand one hundred forty 

rupiah). The responsibility of business actors in providing compensation to 

consumers is a strict liability as a result of unlawful acts committed by business 

actors in accordance with Article 1365 of the Civil Code so that they are obliged 

to compensate for the losses suffered by the consumers.

[...]

Hakim Nomor 7 ( Pasar I ) Setiabudi Medan Tipe Studio Luas Lantai 24 M2 

Blok/Lantai 8 Nomor 52 kepada Pemohon keberatan /Pelaku Usaha yaitu PT 

Property Group Imperium dengan pembayaran Booking Fee sebesar Rp 

5.000.000,00 (lima juta rupiah) dan uang muka sebesar Rp 45.000.000,00 (empat 

puluh lima juta rupiah) dengan harga jual Rp 430.000.000,00 ( Empat ratus tiga 

puluh juta rupiah) yang merupakan sengketa perdata karena didasarkan pada 

16 Surat Putusan Nomor 931/Pdt.sus-BPSK/2023/PN.Mdn. 

hubungan hukum perjanjian sepakat terhadap syarat-syarat ketentuan umum yang 

telah dijanjikan dalam pemesanan pembelian.  

Karena kelalaian Pemohon Keberatan dalam menjalankan kewajibannya,

[...]

bentuk ganti rugi yang dibebankan kepada orang yang telah menimbulkan 

kesalahan kepada pihak yang dirugikan. Ganti rugi ini timbul karena adanya 

kesalahan bukan karena adanya perjanjian. Adapun nilai kerugian yang harus 

dibayar oleh PT. Properti Group Imperium sebesar Rp. 82.000.000 (Delapan puluh 

dua juta rupiah). Berdasarkan uraian latar belakang di atas penulis tertarik 

mengkaji lebih jauh untuk mengetahui pandangan hukum mengenai tanggung 

jawab pelaku usaha dan bagaimana efektivitas hukum dalam menghadapi 

persoalan sengketa di atas. Hal ini yang membuat penulis tertarik serta lebih